
OGGETTO: Esternalizzazione servizio  di  elaborazione paghe e conseguenti  adempimenti
previdenziali,  fiscali,  contabili  e  contrattuali  dei  dipendenti  e  amministratori  nonché  del
servizio  di  collocamento a riposo dei  dipendenti  e  conseguenti  adempimenti  previdenziali,
della durata di mesi 36 - Negoziazione n. 3996853  in MEPA denominata “CONFRONTO
TRA PREVENTIVI” o comunemente RDO ad inviti, ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs
36/2023 – AGGIUDICAZIONE e STIPULA

La sottoscritta dott.sa Laura Ambrosino, in qualità di RUP, giusta nomina determina
31/2024  del  12/01/2024,  propone  al  Dirigente  l’adozione  della  presente
determinazione relazionando quanto segue: 

Considerato che/

l’art.  6-bis  del  d.lgs.  165/2001: “Le  pubbliche  amministrazioni  di  cui  all’articolo  1,
comma  2,  (…)  sono  autorizzate,  nel  rispetto  dei  princìpi  di  concorrenza  e  di
trasparenza, ad acquistare sul mercato i servizi, originariamente prodotti al proprio
interno, a condizione di ottenere conseguenti economie di gestione e di adottare le
necessarie misure in materia di personale”. Insomma, è una scelta molto delicata che
passa anche da un atto motivato e supportato da dati chiari, oggettivi e trasparenti”;

Premesso che: 
 con delibera n. 147 del 16.09.2021 la Giunta ha disposto l’esternalizzazione del

servizio di gestione paghe e di tutti gli adempimenti direttamente e indirettamente
ad  esse  connessi,  nel  rispetto  delle  procedure  previste  dalla  legge,  previa
approvazione del Consiglio Comunale; 

 con delibera n. 51 del 19.10.2021 il Consiglio Comunale ha fatto propria la proposta
della Giunta, con conseguente disposizione di esternalizzare il servizio di gestione
paghe;

 con determina dirigenziale n.  290 del 07/02/2022, il servizio di cui trattasi veniva
aggiudicato per il biennio 2022/24 ed il relativo contratto è d’imminente scadenza;

Considerato che: 
 La  gestione  del  servizio  in  oggetto  necessita  di  peculiari  professionalità  e

competenze, nonché di continua formazione, alla luce delle più recenti modifiche
introdotte al CCNL;

 La  sospensione  del  servizio,  anche  alla  luce  della  scadenza  del  previgente
affidamento,  determinerebbe un gravissimo vulnus ai  dipendenti  del  Comune di
Ercolano;

Rilevata l’esigenza di indire la sopra menzionata procedura, finalizzata all’esecuzione
della gestione del Servizio per la durata di mesi 36 (da maggio 2024 a maggio 2027);

Atteso  che il  suddetto  servizio  sarà  finanziato  mediante  fondi  comunali  e  che
l’importo posto a base d’asta è nettamente inferiore alle soglie comunitarie; 

VISTO e RICHIAMATO  il  D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega
al Governo in materia di contratti pubblici”; 



CONSIDERATO  CHE in  esecuzione  all’art.  17,  comma  1,  del  D.lgs.  36/2023,  la
Stazione  Appaltante,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  determinano  con  apposito  atto  la
decisione di contrarre, individuando nel medesimo gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATI:
 l'articolo  62,  comma 1,  che  cita  tutte  le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 l’Allegato I al Decreto Legislativo n. 36/2023, nel quale, all’articolo 3, comma 1,
lett. D), si definisce l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza
una procedura di gara, e, se ricorre la necessità, previo interpello di più operatori
economici, la cui scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. A) e b)
del Codice e dei requisiti generali previsti dal medesimo Codice; 

Dato  atto  che  con  determinazione  84/2024 del  06/02/2024  (RCG  262/2024 del
13/02/2024), si approvavano:

 la  negoziazione  n.  3996853   in  MEPA  denominata  “CONFRONTO  TRA
PREVENTIVI” o comunemente RDO ad inviti, ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b)
del  D.Lgs  36/2023,  per  l’affidamento  del  servizio  di  elaborazione  paghe  e
conseguenti  adempimenti  previdenziali,  fiscali,  contabili  e  contrattuali  dei
dipendenti  e  amministratori,  nonché  del  servizio  di  collocamento  a  riposo  dei
dipendenti e conseguenti adempimenti previdenziali, della durata di mesi 36

 il Capitolato speciale d’oneri;

CONSIDERATO 
 che alla suddetta procedura sul MEPA cono stati invitati 4 operatori scelti tra OE

abilitati  al  CPV  79211110-0:  categoria  di  abilitazione  “Servizi  professionali
consulenza del lavoro” che abbiano sede operativa in Campania e con pregresse
esperienze nel medesimo settore:

PA SOLUTION                       C.f. /P. IVA    03836320618
  STUDIO TRANCHESE             C.f. /P. IVA    02578191211

STUDIO MAGLIUOLO  C.f./P. IVA     04851401218
STUDIO IACOMINO CLAUDIO  Cf. /P. IVA     06125131216

 che entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta, il giorno 29.02.2024 sono
pervenute n. 2 offerte così composte:
1. Studio professionale dott. Iacomino Claudio con sede operativa in Portici (NA)

Corso Garibaldi 179, P. IVA    06125131216, offre un ribasso percentuale di 0,50
per un importo di 74.625,00 €

2. PA SOLUTION di Raffaelina Moliterno con sede in Parete (CE) Via L. Da Vinci 9, P.
IVA    03836320618  offre  un  ribasso  percentuale  di  6,666  per  un  importo
70.000,00 €

 che  occorre  procedere  alla  dichiarazione  di  aggiudicazione  dell’appalto  di  che
trattasi, ai sensi dell’art 32 D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i., onde consentire la stipula
del contratto; 
che il QUADRO ECONOMICO post-gara, a seguito del ribasso d’asta offerto
pari al 6,66% è il seguente: 



QUADRO ECONOMICO (a)

SERVIZIO ELABOLAZIONE PAGHE   70.000,00 €

per oneri della sicurezza  0,00 €

Totale importo servizi (a)  70.000,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (b)

Opzione proroga (iva inclusa)  14.233,33 €

Opzione VARIAZIONE DEL CONTRATTO art. 
3 Capitolato speciale ( incluso IVA)  17.080,00 €

IVA 22% importo a base di gara  15.400,00 €

Contributo ANAC  35,00 €

Totale somme a disposizione (b)  46.748,33 €

Costo complessivo appalto (a+b)  116.748,33 €

Verificata l’insussistenza in capo alla Ditta PA SOLUTION di Raffaelina Moliterno di
cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023;

Tutto ciò premesso, rilevato, visto, e considerato, propone al Dirigente di adottare il
seguente provvedimento:

 DI  AGGIUDICARE alla  Ditta PA  SOLUTION  di  Raffaelina  Moliterno  con  sede  in
Parete (CE) Via L.Da Vinci 9, P. IVA   03836320618 il  servizio di elaborazione paghe e
conseguenti adempimenti previdenziali, fiscali, contabili e contrattuali dei dipendenti e amministratori
nonché del servizio di collocamento a riposo dei dipendenti e conseguenti adempimenti previdenziali,
della durata di mesi 36;

 DI APPROVARE il Quadro Economico per un totale di 116.748,33 €;

 Di  IMPEGNARE  l’importo  116.748,33  €  incluso  IVA  al  capitolo  153  come  di
seguito riportato:
 Bilancio 2024 

€ 18.978,00   Servizio Elaborazione Paghe - Ditta Pa Solution Di Raffaelina Moliterno;

€       35,00 Contributo ANAC
€   2.792,45 Opzione  VARIAZIONE  DEL  CONTRATTO  art.  3  Capitolato
speciale

 Bilancio 2025
€ 28.466,66 Servizio  Elaborazione  Paghe  -  Ditta Pa  Solution  Di  Raffaelina
Moliterno;
€ 2.033,34 Opzione  VARIAZIONE  DEL  CONTRATTO  art.  3  Capitolato
speciale

 Bilancio 2026
€ 28.466,66 Servizio Elaborazione Paghe - Ditta Pa Solution Di Raffaelina
Moliterno;



€ 2.033,34 Opzione  VARIAZIONE  DEL  CONTRATTO  art.  3  Capitolato
speciale

 Bilancio 2027
€ 9.488,88 Servizio  Elaborazione  Paghe  -  Ditta Pa  Solution  Di  Raffaelina
Moliterno;
€ 14.233,33 Opzione proroga max 6 mesi 
€ 10.220,87 Opzione  VARIAZIONE  DEL  CONTRATTO  art.  3  Capitolato
speciale

 DI DARE ATTO  che il  Codice Identificativo di  Gara assegnato  da ANAC per  la
presente procedura è (CIG) B03D0040A5:

 DI RICHIEDERE  alla ditta PA SOLUTION di  Raffaelina Moliterno di  provvedere a
fornire garanzia definitiva ai sensi degli artt. 53 e 106 del D.ldg 36/2023 di importo
pari al 5 % dell’importo contrattuale, pari a € 3.500,00;

 DI  PUBBLICARE la  presente  all’Albo  Pretorio  on  line  e  sul  sito  Istituzionale
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente;

Si attesta,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.,  la
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  relativa  al  presente
provvedimento. 

Si  attesta, di  aver  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse,
neanche potenziale, di cui agli art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  alle  disposizioni  del  vigente  Codice  di
comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012; 

Si attesta inoltre 

 che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria
è stata correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio
proponente;

 che  l’istruttore  non  è  a  conoscenza  di  rapporti  di  parentela  o  affinità  tra  i
destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti dell’Ente; 

Il RUP 
Dott.ssa Laura Ambrosino

In merito alla suddetta proposta di determinazione, il sottoscritto RUP attesta: 

a) La completezza e chiarezza dell’istruttoria. 

b) La presenza di tutti gli atti e documenti giustificativi c) La regolarità normativa
della procedura effettuata. 

c) La veridicità dei dati contenuti nel presente provvedimento 

Il RUP
Dott.ssa Ambrosino Laura

IL DIRIGENTE



Letta  la  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  dott.ssa  Laura  Ambrosino
esposta  in  narrativa,  in  merito  all’argomento  in  oggetto,  e  condividendone  le
conclusioni. 

    VISTI

 il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.d.; 
 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.d.; 
 lo Statuto del Comune; 
 gli atti richiamati. 

DETERMINA

 DI  PRENDERE  ATTO e  ritenere  parte  integrante  del  presente  provvedimento
quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente trascritta.

 DI AGGIUDICAZIONE alla Ditta PA SOLUTION di Raffaelina Moliterno con sede in
Parete (CE) Via L.Da Vinci 9, P. IVA   03836320618 il  Servizio di elaborazione paghe e
conseguenti adempimenti previdenziali, fiscali, contabili e contrattuali dei dipendenti e amministratori
nonché del servizio di collocamento a riposo dei dipendenti e conseguenti adempimenti previdenziali,
della durata di mesi 36

 DI APPROVARE il seguente e definitivo QUADRO ECONOMICO:

QUADRO ECONOMICO (a)

SERVIZIO ELABOLAZIONE PAGHE   70.000,00 €

per oneri della sicurezza  0,00 €

Totale importo servizi (a)  70.000,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (b)

Opzione proroga (iva inclusa)  14.233,33 €

Opzione VARIAZIONE DEL CONTRATTO art. 
3 Capitolato speciale (incluso IVA)  17.080,00 €

IVA 22% importo a base di gara  15.400,00 €

Contributo ANAC  35,00 €

Totale somme a disposizione (b)  46.748,33 €

Costo complessivo appalto (a+b)  116.748,33 €

 DI  IMPEGNARE  l’importo  116.748,33  €  incluso  IVA  al  capitolo  153  come  di
seguito riportato:

 Bilancio 2024 
€ 18.977,77   Servizio Elaborazione Paghe - Ditta Pa Solution Di Raffaelina Moliterno;

€ 35,00 Contributo ANAC



€ 2.792,45 Opzione  VARIAZIONE  DEL  CONTRATTO  art.  3  Capitolato
speciale

 Bilancio 2025
€ 28.466,66 Servizio  Elaborazione  Paghe  -  Ditta Pa  Solution  Di  Raffaelina
Moliterno;
€ 2.033,34 Opzione  VARIAZIONE  DEL  CONTRATTO  art.  3  Capitolato
speciale

 Bilancio 2026
€ 28.466,66 Servizio Elaborazione Paghe - Ditta Pa Solution Di Raffaelina
Moliterno;
€ 2.033,34 Opzione  VARIAZIONE  DEL  CONTRATTO  art.  3  Capitolato
speciale

 Bilancio 2027
€ 9.488,88 Servizio  Elaborazione  Paghe  -  Ditta Pa  Solution  Di  Raffaelina
Moliterno;
€ 14.233,33 Opzione proroga max 6 mesi 
€ 10.220,87Opzione VARIAZIONE DEL CONTRATTO art. 3 Capitolato speciale

 DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara assegnato da ANAC per la 
presente procedura è (CIG) B03D0040A5;

 DI RICHIEDERE  alla ditta PA SOLUTION di  Raffaelina Moliterno di  provvedere a
fornire garanzia definitiva ai sensi degli artt. 53 e 106 del D.ldg 36/2023 di importo
pari al 5 % dell’importo contrattuale, pari a € 3.500,00;

 DI  PUBBLICARE la  presente  all’Albo  Pretorio  on  line  e  sul  sito  Istituzionale
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente;

Si  attesta, di  aver  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse,
neanche potenziale, di cui agli art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  alle  disposizioni  del  vigente  Codice  di
comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012; 

Si attesta inoltre 

 che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria
è stata correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio
proponente;

 che  l’istruttore  non  è  a  conoscenza  di  rapporti  di  parentela  o  affinità  tra  i
destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti dell’Ente; 

Il Dirigente 
Dott.ssa Mariamaddalena Leone


		2024-04-30T16:00:40+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




